Para propiciar a avaliação do custo pela área requisitante, em atenção aos princípios 
da impessoalidade e da moralidade administrativa, foi realizada pesquisa de preços junto aos 
fornecedores, em observância ao art. 23, da Lei Federal ns 14.133/21, cujo valor médio 
alcançado foi de R$ 12.382,51 (Doze mil trezentos e oitenta e dois reais e oitenta e um 
centavos)
9.2. O orçamento detalhado feito a partir das pesquisas aproxima-se do valor real a ser 
praticado na contratação, tendo em vista que o referido orçamento se baseia estritamente nos 
requisitos encaminhados aos possíveis licitantes.